
DIRECTIVE

DIRECTIVA 2008/85/CE A COMISIEI

din 5 septembrie 2008

de modificare a Directivei 98/8/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind includerea
tiabendazolului ca substanță activă în anexa I la directivă

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și
a Consiliului din 16 februarie 1998 privind comercializarea
produselor biodestructive (1), în special articolul 16 alineatul
(2) paragraful al doilea,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 1451/2007 al Comisiei din
4 decembrie 2007 privind a doua etapă a programului
de lucru de 10 ani prevăzut la articolul 16 alineatul (2)
din Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a
Consiliului privind introducerea pe piață a produselor
biocide (2) stabilește o listă a substanțelor active care
urmează a fi evaluate, în vederea unei posibile includeri
a acestora în anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE.
Această listă include tiabendazolul.

(2) În temeiul Regulamentului (CE) nr. 1451/2007, tiaben
dazolul a fost evaluat în conformitate cu articolul 11
alineatul (2) din Directiva 98/8/CE, în vederea utilizării
pentru tipul de produs 8, produse de întreținere a
lemnului, astfel cum sunt definite în anexa V la
Directiva 98/8/CE.

(3) Spania a fost desemnată ca stat membru raportor și a
prezentat Comisiei, la 9 mai 2006, raportul autorității
competente, însoțit de o recomandare, în conformitate
cu articolul 14 alineatele (4) și (6) din Regulamentul
(CE) nr. 1451/2007.

(4) Raportul autorității competente a fost examinat de statele
membre și de Comisie. În conformitate cu articolul 15
alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1451/2007,
concluziile acestei examinări au fost încorporate într-un

raport de evaluare, în cadrul Comitetului permanent
pentru produse biocide din 22 februarie 2008.

(5) Din examinările efectuate reiese că produsele biocide care
sunt utilizate ca produse de întreținere a lemnului și
conțin tiabendazol pot respecta cerințele stabilite la
articolul 5 din Directiva 98/8/CE. Prin urmare, este
necesar să se includă tiabendazolul în anexa I, în
scopul de a garanta că autorizațiile pentru produsele
biocide care sunt utilizate ca produse de întreținere a
lemnului și conțin tiabendazol pot fi acordate, modificate
sau anulate în toate statele membre, în conformitate cu
articolul 16 alineatul (3) din Directiva 98/8/CE.

(6) Cu toate acestea, au fost identificate riscuri inacceptabile
pentru tratarea in situ a lemnului în exterior și pentru
lemnul tratat expus intemperiilor. Prin urmare, nu ar
trebui acordate autorizații pentru aceste utilizări, cu
excepția cazului în care au fost prezentate date care
demonstrează că produsele pot fi utilizate fără riscuri
inacceptabile pentru mediu.

(7) În lumina concluziilor raportului de evaluare, este necesar
să se solicite ca măsurile de reducere a riscurilor să fie
aplicate la nivelul autorizării produselor pentru acele
produse care conțin tiabendazol și sunt utilizate ca
produse de întreținere a lemnului, astfel încât să se
garanteze că riscurile sunt reduse la un nivel acceptabil,
în conformitate cu articolul 5 din Directiva 98/8/CE și cu
anexa VI la această directivă. În special, ar trebui luate
măsuri adecvate pentru a proteja solul și mediul acvatic
având în vedere riscurile inacceptabile care au fost iden
tificate în aceste medii în cursul evaluării. De asemenea,
produsele destinate pentru uz industrial și/sau profesional
ar trebui să fie utilizate cu un echipament de protecție
adecvat, în cazul în care riscurile identificate pentru utili
zatorii industriali și/sau profesionali nu pot fi reduse prin
alte mijloace.

(8) Este important ca dispozițiile prezentei directive să fie
aplicate simultan în toate statele membre, pentru
asigurarea unui tratament egal pe piață al produselor
biocide care conțin substanța activă tiabendazol,
precum și pentru facilitarea funcționării corespunzătoare
a pieței produselor biocide în general.

ROL 239/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.9.2008

(1) JO L 123, 24.4.1998, p. 1.
(2) JO L 325, 11.12.2007, p. 3.



(9) Este necesar să se prevadă un interval de timp rezonabil
înainte de includerea unei substanțe active în anexa I,
pentru a permite statelor membre și părților interesate
să se pregătească în vederea respectării noilor cerințe și
pentru a garanta că solicitanții care au pregătit un dosar
pot să beneficieze pe deplin de perioada de 10 ani de
protecție a datelor, care, în conformitate cu articolul 12
alineatul (1) litera (c) punctul (ii) din Directiva 98/8/CE,
începe de la data includerii.

(10) După includere, este necesar să se acorde statelor
membre un interval de timp rezonabil pentru a pune
în aplicare articolul 16 alineatul (3) din Directiva
98/8/CE și, în special, pentru a acorda, modifica sau
anula autorizațiile pentru produsele biocide incluse la
tipul de produs 8, care conțin tiabendazol, pentru a
garanta că acestea sunt conforme cu Directiva 98/8/CE.

(11) Prin urmare, Directiva 98/8/CE ar trebui modificată în
consecință.

(12) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru produse biocide,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 98/8/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Transpunerea

(1) Statele membre adoptă și publică, până la 30 iunie 2009,
actele cu putere de lege și actele administrative necesare pentru

a se conforma prezentei directive. Statele membre comunică de
îndată Comisiei textul respectivelor acte, însoțit de un tabel de
corespondență între actele respective și prezenta directivă.

Statele membre aplică aceste acte începând cu 1 iulie 2010.

Atunci când statele membre adoptă actele menționate, acestea
conțin o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o
asemenea trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre
stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre
textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le
adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 5 septembrie 2008.

Pentru Comisie
Stavros DIMAS

Membru al Comisiei

RO6.9.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 239/7



A
N
EX

Ă

U
rm

ăt
oa
re
a
in
tr
ar
e
„N
r.
13

”
se

in
tr
od
uc
e
în

an
ex
a
I
la

D
ire
ct
iv
a
98

/8
/C
E:

N
r.

D
en
um

ire
co
m
un

ă
D
en
um

ire
IU
PA

C
N
um

er
e
de

id
en
tif
ic
ar
e

Pu
rit
at
ea

m
in
im

ă
a

su
bs
ta
nț
ei

ac
tiv
e

di
n
pr
od
us
ul

bi
oc
id

in
tr
od
us

pe
pi
aț
ă

D
at
a
in
cl
ud
er
ii

Te
rm

en
-li
m
ită

pe
nt
ru

pu
ne
re
a

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
ar
tic
ol
ul

16
al
in
ea
tu
l
(3
)

(e
xc
ep
tâ
nd

pr
od
us
el
e
ca
re

co
nț
in

m
ai

m
ul
t
de

o
su
bs
ta
nț
ă
ac
tiv
ă,

pe
nt
ru

ca
re

te
rm

en
ul
-li
m
ită

de
pu

ne
re

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
ar
tic
ol
ul

16
al
in
ea
tu
l
(3
)
es
te

ce
l
pr
ev
ăz
ut

de
ul
tim

a
de
ci
zi
e
de

in
cl
ud
er
e

cu
pr
iv
ire

la
su
bs
ta
nț
el
e
ac
tiv
e

al
e
ac
es
to
r
pr
od
us
e)

D
at
a
ex
pi
ră
rii

in
cl
ud
er
ii

Ti
p
de

pr
od
us

D
is
po

zi
ții

sp
ec
ifi
ce

(*
)

„1
3

Ti
ab
en
da
zo
l

2-
tia
zo
l-4

-y
l-1

H
-b
en
zo
i

m
id
az
ol

N
r.
CE

:
20

5-
72

5-
8

N
r.
CA

S:
14

8-
79

-8

98
5
g/
kg

1
iu
lie

20
10

30
iu
ni
e
20

12
30

iu
ni
e
20

20
8

St
at
el
e
m
em

br
e
se

as
ig
ur
ă
că

au
to
riz

aț
iil
e
re
sp
ec
tă

ur
m
ăt
oa
re
le

co
nd

iți
i:

A
vâ
nd

în
ve
de
re

ip
ot
ez
el
e

em
is
e

în
ca
dr
ul

ev
al
uă
rii

ris
cu
ril
or
,
pr
od
us
el
e

au
to
riz

at
e

pe
nt
ru

uz
in
du
st
ria
l

și
/s
au

pr
of
es
io
na
l,

în
ce
ea

ce
pr
iv
eș
te

op
er
aț
iil
e

de
tr
at
ar
e

pr
in

du
bl
u-
vi
d

și
pr
in

în
m
ui
er
e,

tr
eb
ui
e
să

fie
ut
ili
za
te

cu
un

ec
hi


pa
m
en
t

in
di
vi
du
al

de
pr
ot
ec
ție

ad
ec
va
t,

cu
ex
ce
pț
ia

ca
zu
lu
i
în

ca
re

se
po

at
e
de
m
on

st
ra

în
ce
re
re
a

de
au
to
riz

ar
e

a
pr
od
us
ul
ui

că
ris
cu
ril
e

pe
nt
ru

ut
ili
za
to
rii

in
du
st
ria
li

și
/s
au

pr
of
es
io
na
li

po
t
fi

re
du
se

pâ
nă

la
un

ni
ve
l
ac
ce
pt
ab
il

pr
in

al
te

m
ijl
oa
ce
.

A
vâ
nd

în
ve
de
re

ris
cu
ril
e
id
en
tif
ic
at
e
pe
nt
ru

so
lș
i

m
ed
iu
l
ac
va
tic
,
tr
eb
ui
e

lu
at
e

m
ăs
ur
i
co
re
sp
un


ză
to
ar
e
de

re
du
ce
re

a
ris
cu
ril
or

pe
nt
ru

pr
ot
ej
ar
ea

ac
es
to
r
m
ed
ii.

În
sp
ec
ia
l,
et
ic
he
te
le
și
/s
au

fiș
el
e
de

da
te

de
se
cu
rit
at
e
al
e
pr
od
us
el
or

au
to
riz

at
e
pe
nt
ru

uz
in
du
st
ria
l
tr
eb
ui
e
să

in
di
ce

fa
pt
ul

că
le
m
nu

l
pr
oa
sp
ăt

tr
at
at

tr
eb
ui
e

să
fie

de
po

zi
ta
t

du
pă

tr
at
ar
e
în
tr
-u
n

lo
c
ac
op

er
it

sa
u

pe
o

su
pr
af
aț
ă

du
ră

im
pe
rm

ea
bi
lă
,
în

sc
op

ul
pr
ev
en
iri
i
pi
er


de
ril
or

di
re
ct
e
pe

so
l
sa
u
în

ap
ă,
și
că

ev
en
tu
al
el
e

pi
er
de
ri
tr
eb
ui
e
să

fie
re
cu
pe
ra
te

pe
nt
ru

re
ut
ili
za
re

sa
u
el
im

in
ar
e.

Pr
od
us
el
e
nu

su
nt

au
to
riz

at
e
pe
nt
ru

tr
at
ar
ea

in
si
tu

a
le
m
nu

lu
i
în

ex
te
rio

r
sa
u

pe
nt
ru

le
m
nu

l
ca
re

va
fi

ex
pu

s
in
te
m
pe
rii
lo
r,

cu
ex
ce
pț
ia

ca
zu
lu
iî
n
ca
re

su
nt

pr
ez
en
ta
te

da
te

ca
re

de
m
on

s
tr
ea
ză

că
pr
od
us
el
e

vo
r
re
sp
ec
ta

ce
rin

țe
le

ar
ti

co
lu
lu
i
5
și

al
e
an
ex
ei

V
I,
da
că

es
te

ne
ce
sa
r
pr
in

in
te
rm

ed
iu
l
un

or
m
ăs
ur
i
ad
ec
va
te

de
re
du
ce
re

a
ris
cu
ril
or
.”

(*
)
În

ve
de
re
a
pu

ne
rii

în
ap
lic
ar
e
a
pr
in
ci
pi
ilo
r
co
m
un

e
di
n

an
ex
a
V
I,

co
nț
in
ut
ul

și
co
nc
lu
zi
ile

ra
po

ar
te
lo
r
de

ev
al
ua
re

su
nt

di
sp
on

ib
ile

pe
pa
gi
na

de
in
te
rn
et

a
Co

m
is
ie
i:

ht
tp
://
ec
.e
ur
op

a.
eu
/c
om

m
/e
nv
iro

nm
en
t/b

io
ci
de
s/
in
de
x.
ht
m

ROL 239/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.9.2008


